ORDINARIUM MISSAE (SARUM).	ORDINARIUM MISSAE (ROMAN).	FIRST REFORMED PB OF 1549.
<p><i>Deinde dicitur Antiphona,</i> Introibo ad altare Dei, ad Deum qui laetificat iuventutem meam.</p>		
<p>4. Kyrie eleyson, Christe eleyson, Kyrie eleyson.</p>	4. (Om.)	4. (Om.)
<p>5. Pater noster, etc.</p>	5. (Om.)	5. (Om. here, but said at the altar with 2.)
<p>6. Ave Maria, etc.</p>	6. (Om.)	6. (Om.)
<p>7. <i>His finitis, et Officio Missae inchoato, cum post Officium Gloria Patri incipitur, accedat sacerdos cum suis ministris ad gradum altaris, et dicat ipse confessionem, diacono assistente a dextris et subdiacono a sinistris. Hoc modo incipiendo,</i> Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo.</p>	7. (The Rom. rubrics provide for either High or Low Mass. The Sar. rubrics involve Celebrant, Deacon and Subdeacon, and throughout imply a High Mass.)	7. (Om.)
<p>8. Confitemini Domino quoniam bonus : quoniam in saeculum misericordia ejus (Ps. 118 1=117 1 Vulg.). <i>Confessio.</i></p>	8. (Om.)	8. (Om.)
<p>9. Confiteor Deo, beatæ Mariæ, omnibus sanctis, et vobis, quia peccavi nimis cogitatione, locutione, et opere : mea culpa : precor sanctam Mariam, omnes sanctos Dei et vos orare pro me.</p>	9. (As Sar., with verbal variations.)	9. (Om.)
<p><i>Ministri respondeant,</i></p>		
<p>10. Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimittat vobis omnia peccata vestra; liberet vos ab omni malo; conservet, et confirmet in bono; et ad vitam perducat aeternam. <i>Sacerdos, Amen.</i></p>	10. (As Sar.)	10. (Om.)
<p><i>Et postea dicant,</i> Confiteor. <i>Quo dicto dicat sacerdos,</i> Misereatur, <i>ut supra. Deinde dicat sacerdos,</i></p>		
<p>11. Absolutionem et remissionem omnium peccatorum vestrorum, spatium veræ penitentiae, et emendationem vitæ, gratiam et consolationem Sancti Spiritus, tribuat vobis omnipotens et misericors Dominus.</p>	11. (As Sar.)	11. (Om.)
<p><i>Ministri respondeant, Amen.</i></p>		
<p>12. <i>Et sciendum est quod quicumque sacerdos officium exsequatur, semper episcopus si præsens fuerit ad gradum altaris dicat Confiteor, Misereatur, et Absolutionem.</i></p>	12. (Om.)	12. (Om.)
<p>13. <i>Deinde dicat sacerdos Versum,</i></p>		
<p>V. Adjutorium nostrum in nomine Domini,</p>		
<p>R. Qui fecit coelum et terram.</p>		
<p>V. Sit nomen Domini benedictum,</p>		
<p>R. Ex hoc nunc et usque in saeculum.</p>		
<p>Oremus.</p>		
<p>14. <i>Deinde, finitis precibus, sacerdos deosculetur diaconum, et postea subdiaconum ita dicens ;</i></p>		
<p>Habete osculum pacis et dilectionis, ut apti sitis sacrosancto altari, ad perficiendum officia divina.</p>	14. (Not in Roman. This kiss of peace in this position is peculiar, among Western Liturgies, to Sar.)	14. (Om.)
<p>15. . . . <i>deinde accedat sacerdos ad altare, et dicat in medio altaris, tacita voce, inclinatoque corpore et junctis manibus,</i> Oremus.</p>	15. (As Sar.)	15. (Om.)
<p>Aufer a nobis, quæsumus, Domine, cunctas iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire. Per.</p>		
<p>16. <i>Tunc erigat se sacerdos et osculetur altare, et hoc in medio, et signet se in facie sua ita dicens,</i></p>	16. (Om.)	16. (Om.)
<p>In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.</p>		

ORDINARIUM MISSAE (SARUM).	ORDINARIUM MISSAE (ROMAN).	FIRST REFORMED PB OF 1549.
17. <i>Deinde ponat diaconus thus in thuribulum, et dicat prius sacerdoti, Benedicite.</i>	17. (As Sar., with verbal variations.)	17. (No mention of incense.)
Et sacerdos dicat, Dominus. Ab ipso benedicatur hoc incensum in cuius honore cremabitur. In nomine Patris, etc.	18. <i>Introitus.</i> 19. <i>Quo finito junctis manibus alternatim cum ministris (Celebrans) dicit :</i> Kyrie eleison (<i>ter</i>), Christe eleison (<i>ter</i>), Kyrie eleison (<i>ter</i>).	18. <i>Introit.</i> 19. <i>Ninefold Kyrie eleison in English.</i>
18. <i>Officium.</i> 19. (No explicit Rubric in Sar., but the ninefold Kyrie certainly came here as in Roman.)	20. (As Sar., without farses.)	20. (As Sar., without farses.)
Quo facto sacerdos et sui ministri in sedibus paratis se recipientes expectent usque ad Gloria in excelsis, quod incipiat semper in medio Altaris quoadocunque dicitur.	21. (As Sar.)	21. (As Sar., followed by a Coll. for the King.)
20. Gloria in excelsis, etc. (with farses glorifying Mary).	22. (As Sar.)	22. (As Sar.)
21. <i>Collects for the day.</i>	23. (As Sar.)	23. (Om.)
22. <i>Epistle.</i>	24. ¹ (As Sar.)	24. (As Sar.)
23. <i>Gradual.</i>	25. (As Sar.)	25. (As Sar.)
24. <i>Gospel.</i>	26. (As Sar.)	26. (Om.)
25. <i>Nicene Creed.</i> ¹	27. (As Sar.)	27. (As Sar.)
26. <i>Oremus</i>	28. <i>Postea dicit Oremus et Offertorium.</i>	28. <i>Offertory Sentences.</i>
(with no following prayer).	29. <i>Quo dicto, si est Missa solemnis, Diaconus porrigit Celebranti patenam cum Hostia : si privata, Sacerdos ipse accipit patenam cum Hostia quam offerens dicit :</i>	29. (Presentation of elements with no expressed verbal formulæ.)
27. <i>Offertory.</i> 28. <i>Postea sequatur Dominus vobiscum et Oremus. Deinde dicitur Offertorium.</i> 29. <i>Post Offertorium vero porrigat diaconus sacerdoti calicem cum patena et sacrificio, et osculetur manum ejus utraque vice. Ipse vero accipiens ab eo calicem diligenter ponat in loco suo debito super medium altare, et inclinato parumper elevet calicem utraque manu, offerens sacrificium Domino, dicendo hanc Orationem.</i>	30. <i>Suscipe, sancte Pater, omnipotens æternæ Deus, hanc immaculatam Hostiam quam ego indignus famulus tuus offero tibi Deo meo vivo et vero, pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentis meis, et pro omnibus circumstantibus, sed et pro omnibus fidelibus christianis vivis atque defunctis ; ut mihi et illis proficiat ad salutem in vitam æternam.</i>	Then shall the minister take so much Bread and Wine, as shall suffice for the persons appointed to receive the Holy Communion, laying the bread upon the corporas or else in the paten, or in some other comely thing prepared for that purpose : And putting the wine into the chalice, or else in some fair or convenient cup, prepared for that use (if the chalice will not serve), putting thereto a little pure and clean water : And setting both the bread and wine upon the Altar (there being no accompanying formulæ of devotion).
30. <i>Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam ego indignus peccator offero in honore tuo, beatæ Mariæ et omnium sanctorum tuorum, pro peccatis et offensionibus meis : et pro salute vivorum et requie omnium fidelium defunctorum.</i>	31. <i>Deinde faciens crucem cum eadem patena, deponit Hostiam super corporale. Diaconus ministrat vinum, subdiaconus aquam in Calice ; vel si privata est Missa, utrumque infundit Sacerdos, et aquam miscendam in Calice bene + dicit, dicens :</i>	30. (Om.) 31. (Om.)
31. <i>In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti acceptum sit omnipotenti Deo hoc sacrificium novum.</i>	1 The following Pr. is appointed to be said by the deacon before reading the Gospel. It is not in Sar. : <i>Mundacor meum ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaiae prophetae calculo mundasti ignito ; ita me tua grata miseratione dignare mundare, ut sanctum evangelium tuum digne valeam nuntiare. Per.</i>	1 The Sermon is after the Nicene Creed, as in Sarum.
1 There is no Rubric fixing the position of the Sermon (if any), but we know from other sources that it was preached at the Offertory after the Creed, and not after the Gospel as in the Roman. For the evidence see T. F. Simmons, <i>Lay Folks Mass Book</i> , p. 317.	The Sermon (if any) comes after the Gospel, and before the Creed.	

ORDINARIUM MISSAE (SARUM).	ORDINARIUM MISSAE (ROMAN).	FIRST REFORMED PB OF 1549.
<p>32. <i>Dictaque oratione, reponat calicem et cooperiat eum corporalibus, ponatque panem super corporalia decenter ante calicem vinum et aquam continentem; et osculetur patenam et reponat eam a dextris sacrificii super Altare, sub corporalibus parum cooperiando.</i></p>	<p>32. Deus, qui humanæ substantiæ dignitatem mirabiliter condidisti et mirabilius reformasti; da nobis per hujus aquæ et vini mysterium ejus Divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ fieri dignatus est particeps, Jesus Christus Filius tuus, Dominus noster. Qui tecum, etc.</p>	<p>32. (Om.)</p>
<p>34. (See below 46.)</p>	<p>33. <i>Postea accipit calicem et offert dicens:</i> Offerimus tibi, Domine, calicem salutaris, tuam deprecantes clementiam; ut in conspectu divinæ Majestatis tuæ, pro nostra et totius mundi salute cum odore suavitatis ascendat. Amen.</p>	<p>33. (Om.)</p>
<p>34. (See below 46.)</p>	<p>34. <i>Deinde facit signum Crucis cum Calice, et illum ponit super Corporale, et palla cooperit: tum junctis manibus super Altare, aliquantulum inclinatus dicit:</i> In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur a te, Domine: et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, Dominus Deus.</p>	<p>34. (Om.)</p>
<p>35. <i>Erectus expandit manus, easque in altum porrectas jungens, elevatis ad cælum oculis, et statim demissis, dicit:</i></p>	<p>35. <i>Erectus expandit manus, easque in altum porrectas jungens, elevatis ad cælum oculis, et statim demissis, dicit:</i> Veni, sanctificator omnipotens, æterne Deus, benedicit oblata prosequendo et bene + dic hoc sacrificium tuo sancto nomini præparatum.</p>	<p>35. (Om.)</p>
<p>36. <i>Postea, si solemniter celebrat, benedicit incensum dicens:</i> Per intercessionem beati Michaelis Archangeli stantis a dextris altaris incensi et omnium electorum suorum, incensum istud dignetur Dominus bene + dicere, et in odorem suavitatis accipere. Per.</p>	<p>36. <i>Postea, si solemniter celebrat, benedicit incensum dicens:</i> Per intercessionem beati Michaelis Archangeli stantis a dextris altaris incensi et omnium electorum suorum, incensum istud dignetur Dominus bene + dicere, et in odorem suavitatis accipere. Per.</p>	<p>36. (Om.)</p>
<p>37. <i>Et accepto thuribulo a Diacono, incensat oblata modo in Rubricis generalibus præscripto dicens:</i> Incensum istud a te benedictum ascendat ad te, Domine, et descendat super nos misericordia tua.</p>	<p>37. <i>Et accepto thuribulo a Diacono, incensat oblata modo in Rubricis generalibus præscripto dicens:</i> Incensum istud a te benedictum ascendat ad te, Domine, et descendat super nos misericordia tua.</p>	<p>37. (Om.)</p>
<p>38. <i>Hoc peracto, accipiat thuribulum a diacono et thurificet sacrificium, videlicet ultra ter signum crucis faciens et in circuitu, et ex utraque parte calicis et sacrificii; deinde locum ter inter se et altare. Et dum thurificat dicat versum sequentem;</i> Dirigatur, Domine, ad te oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.</p>	<p>38. <i>Dirigatur, Domine, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis ut non declinet</i></p>	<p>38. (Om.)</p>

ORDINARIUM MISSAE (SARUM).	ORDINARIUM MISSAE (ROMAN).	FIRST REFORMED PB OF 1549.
	cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis.	
40. <i>His itaque peractis, eat sacerdos ad dextrum cornu altaris, et abluat manus dicens,</i>	39. <i>Dum reddiit thuribulum Diacono dicit : Accendat in nobis Dominus ignem sui amoris et flammam æternæ charitatis. Amen.</i>	39. (Om.)
42. <i>Munda me, Domine, ab omni inquinamento mentis et corporis; ut possim mundus implere opus sanctum Domini,</i>	40. <i>Interim sacerdos lavat manus dicens,</i>	40. (Om.)
43. <i>diacono interim ipsum altare in sinistro cornu thurificante, et reliquias more solito in circuitu.</i>	41. <i>Lavabo inter innocentes . . . te Domine (Ps. 26 6-12).</i>	41. (Om.)
44. <i>Ablutis manibus sacerdos revertat se ad Altare ad divinum officium exsequendum, et diaconus et subdiaconus in gradibus suis ordinate supradicto modo se teneant.</i>	42. (Om.)	42. (Om.)
45. <i>Deinde revertat se, et stans ante Altare, inclinatoque capite et corpore, junctis manibus dicat hanc Orationem,</i>	43. (Om.)	43. (Om.)
46. <i>In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur, Domine, a te : et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo, ut a te suscipiatur hodie, et placeat tibi, Domine Deus meus.</i>	44. (Om.)	44. (Om.)
47. (Om.)	45. <i>Deinde aliquantulum inclinatus in medio Altaris, junctis manibus super eo, dicit :</i>	45. (Om.)
	46. (See above 34.) 47. <i>Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passionis, resurrectionis, et ascensionis Jesu Christi Domini nostri, et in honorem beatæ Mariæ semper Virginis et beati Joannis Baptistæ et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et istorum, et omnium Sanctorum, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem; et illi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam agimus in terris. Per.</i>	46, 47. (Om.)
48. <i>Et erigens se, deosculetur Altare a dextris sacrificii; et dans benedictionem ultra sacrificium, postea signet se dicens,</i>	48. <i>Postea osculatur Altare, et versus ad populum extendens et jungens manus voce paululum elevata dicit :</i>	48. (Om.)
49. <i>In nomine Patris, etc.</i>	49. (Om.)	49. (Om.)
50. <i>Deinde verat se sacerdos ad populum, et iacta voce dicat,</i>	50. <i>Orate, fratres, ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.</i>	50. (Om.)
Orate, fratres et sorores, pro me ut meum pariterque vestrum acceptum sit Domino Deo nostro sacrificium.	51. <i>Minister seu circumstantes respondent, alioquin ipsemet Sacerdos :</i>	51. (Om.)
51. <i>Responsio clerici privatim,</i>	52. <i>Suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis (vel meis) ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiæ suæ sanctæ.</i>	52. (Om.)
52. <i>Spiritus sancti gratia illuminet cor tuum et labia tua, et accipiat Dominus digne hoc sacrificium laudis de manibus tuis pro peccatis et offensionibus nostris.</i>	<i>Sacerdos submissa voce dicit, Amen.</i>	
53. <i>Et reversus ad Altare sacerdos Secretas Orationes dicat juxta numerum et ordinem</i>	53. <i>Deinde, manibus extensis, absolute sine Oremus</i>	53. (Om.)